Дума городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»

VI созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	17.02.2017
	№
	61-67-17-3

	г.Саянск

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь ст.ст.28, 44 Федерального закона от 6 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 4 октября 2010 года  № 051-14-100 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Саянск», ст.ст. 14, 21, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» на 9 часов местного времени 3 марта 2017 года в здании администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, зал заседаний, 3 этаж.
2. Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
3. Инициатором проведения публичных слушаний определить Думу городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Дума городского округа).
4. Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
Хайрутдинов Ранур Мануилович –председатель Думы городского округа - председатель комиссии;
Сергеева Галина Геннадьевна – депутат Думы городского округа, председатель постоянной комиссии Думы городского округа по организационно-правовым вопросам, правопорядку, Регламенту и депутатской этике – член комиссии;
Брода Наталья Ивановна – начальник отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - член комиссии;
Хохрякова Анна Александровна –  заместитель начальника отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - секретарь комиссии.
5. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» (далее – проект изменений в Устав):
1) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в газете «Саянские зори» по 2 марта 2017 года включительно.
2) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в письменном виде с указанием:
- текста нормы действующей редакции Устава муниципального образования «город Саянск», предложения по изменению текста указанной нормы, обоснования предлагаемых изменений;
- фамилии, имени, отчества гражданина, года его рождения, адреса места жительства, личной подписи и даты.
3) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: 666304, Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, кабинет 302  или  по электронной почте prav-otdel@admsayansk.irmail.ru
4) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, поступившие до дня проведения публичных слушаний, рассматриваются на публичных слушаниях  3 марта   2017 года.
5) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.
6. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав:
1) Участие в публичных слушаниях   3 марта   2017 года  в  9 часов местного времени в зале заседаний (3-й этаж) здания администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
2) Участие в заседании Думы городского округа при рассмотрении проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».
7. Источником финансирования мероприятий, связанных с проведением публичных слушаний, определить местный бюджет. Организационно-техническое, информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний возлагается на Думу городского округа муниципального образования «город Саянск».
8. Настоящее решение и проект решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему решению опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								Р.М. Хайрутдинов

Исп. Хохрякова А.А.
56641
Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
От ____________________
№ ____________________

ПРОЕКТ

Дума городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

VI  созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

        В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь     Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 28 декабря  2016 года  № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей»,  Федеральным законом от 28 декабря 2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом  Иркутской области от 14.07.2016 № 66-ОЗ
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», статьями 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», учитывая результаты публичных слушаний  от 3 марта 2017 года (протокол публичных слушаний от 3 марта 2017 года), Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VI созыва

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1.1. В пункте 13 части 1 статьи 4 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
1.2. Пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава муниципального образования «город Саянск», а также проект решения Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск», кроме случаев, когда в Устав муниципального образования «город Саянск» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
1.3. В статье 21:
а) в подпункте «ж)» пункта 5 части 2 слова «определение порядка осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа;» исключить;
б) подпункт «м)» пункта 5 части 2   изложить в следующей редакции:
«м) установление  порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения города; установление основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;  утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;».
1.4. В статье 27:
а) дефис 7 пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]« - единовременная выплата за счет средств местного бюджета, равная трехкратному размеру ежемесячной оплаты труда на день прекращения депутатских полномочий, при прекращении его полномочий в следующих случаях:
а) достижение пенсионного возраста;
б) потери трудоспособности».
б) часть 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) единовременная выплата, при прекращении полномочий депутата городского округа, осуществляющего полномочия на постоянной основе, предусмотренная пунктом 2 настоящей статьи не может быть установлена в случае прекращения полномочий депутата городского округа по основаниям, предусмотренным, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона.
1.5. Часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«2. Мэр городского округа избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет.».
1.6. В статье 33:
а) подпункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:
«7) единовременная выплата за счет средств местного бюджета, равная трехкратному размеру ежемесячной оплаты труда на день прекращения полномочий, при прекращении его полномочий в следующих случаях:
- достижение пенсионного возраста;
- потери трудоспособности;»;
б)  дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Единовременная выплата, предусмотренная пунктом 7 части 2 настоящей статьи не может быть установлена в случае прекращения полномочий мэра городского округа по основаниям, предусмотренным, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона.
1.7. В статье 38:
а) пункт 8 части 3 изложить в следующей редакции:
«8) осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель городского округа, определяет порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа;»;
б) Пункт 4  части 4  изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города, в том числе:
- осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
- разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Думы городского округа, устанавливающих основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения, вносит их на рассмотрение Думы городского округа, обеспечивает их исполнение;
- принимает решения об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;
-   принимает решения о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;
- устанавливает порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
- устанавливает размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
- определяет  методику расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
- утверждает  перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень автомобильных дорог необщего пользования местного значения;
- определяет размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;
-  устанавливает  стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
-  использует автомобильные дороги при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организует информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
-  осуществляет  иные полномочия, отнесенных законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности к полномочиям органов местного самоуправления.»
1.8. В части 8  статьи 42 после слов «законодательством Российской Федерации и» дополнить словом «Иркутской».
1.9. Абзац 2 части 2  статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.10. Часть 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«1. Бюджетный процесс - регламентируемая законодательством Российской Федерации деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проекта местного  бюджета, утверждению и исполнению местного бюджета , контролю за его исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.».
1.11. В статье 53:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Разработку проекта местного бюджета обеспечивает администрация городского округа. Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляет финансовый орган администрации городского округа.»;
 б) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«1. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном администрацией городского округа, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований решениями  Думы городского округа о бюджетном процессе.»;
в) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Экспертизу проекта решения Думы городского округа о местном бюджете проводит Контрольно-счетная палата городского округа.»
 1.12. Часть 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«1. Проект местного бюджета вносится в Думу городского округа на рассмотрение и утверждение администрацией городского округа  в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.».
1.13. В статье 55:
а) в части 1 слово «производится»  заменить словом «осуществляется»;
       б)  в части 3 слово «город» исключить;
в)   часть 4  изложить в следующей редакции:
«4. Изменения и дополнения в местный бюджет вносятся в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принятым  в соответствии с ним  решением  Думы городского округа о бюджетном процессе.»
г)  часть 5 исключить;
д)  части 6,7,8 изложить в следующей редакции:
«6.Отчет об исполнении местного бюджета  составляется финансовым органом администрации городского округа  на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов  бюджетных средств.  Отчет об исполнении  местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией городского округа  и направляется в Думу городского округа и Контрольно-счетную палату городского округа. Годовой  отчет об исполнении  местного  бюджета  подлежат утверждению решением Думы городского округа.
7. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в Думе городского округа  подлежит внешней проверке, которая проводится Контрольно-счетной палатой городского округа в порядке, установленном Думой городского округа с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
8. Дума городского округа рассматривает и утверждает отчет об исполнении местного бюджета в порядке, утвержденном решением Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
        2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
        2.1. Принять меры по государственной регистрации изменений  в Устав муниципального образования  «город Саянск».
       2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования с реквизитами государственной регистрации.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа
муниципального образования                       муниципального образования
«город Саянск»                                              «город Саянск»

_______________ Р.М. Хайрутдинов           _______________О.В. Боровский

Исп. Хохрякова А.А.
56641